关于《乐清市工业企业“数据得地”预评审办法（征求意见稿）》的起草说明

现就报送审查的《乐清市工业企业“数据得地”预评审办法（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、文件制定背景
为进一步加强工业用地高质量利用全周期管理，提高土地开发利用效率和亩均产出水平，优化产业结构，助力工业经济高质量发展。《乐清市工业用地项目预评审办法（试行）》政策已于2023年9月23日试行到期。为保证政策延续性，根据温州“数据得地365”工作机制和工作需要，乐清市经信局起草拟制《乐清市工业企业“数据得地”预评审办法（征求意见稿）》。
二、文件涉法内容说明（制定依据）
该文件依据《浙江省人民政府关于深化“亩均论英雄”改革的指导意见》（浙政发〔2018〕5号）、《温州市人民政府办公室关于印发<温州市工业用地全生命周期工作流程管理指导意见（试行）>的通知》（温政办〔2023〕6号）、《温州市先进制造业产值超亿元优质企业和5000万元以上高成长型企业供地预评审工作指引（试行）》（温制高办〔2023〕3号）制定。
三、文件制定过程
[bookmark: _GoBack]该文件于2023年9月21日，叶序锋副市长牵头组织市府办、市发改局（重点办和信用办）、市科技局、市司法局、市自然资源和规划局（开发利用）、市应急管理局、市审计局、市市场监管局、市统计局、市税务局、市生态环境局、市投资促进服务中心、市大数据管理中心、港区管委会、北白象镇研究《乐清市工业企业“数据得地”预评审办法》修订工作，对该《办法》的必要性、可行性等内容的调研论证。2024年1月9日，市委常委、副市长叶序锋牵头组织市府办、市发改局、市经信局、市科技局、市司法局、市财政局、市自然资源和规划局、市商务局、市审计局、市统计局、市税务局、市生态环境局、市投资促进服务中心、市金融工作服务中心、经开区管委会、港区管委会、柳市镇、北白象镇、虹桥镇、翁垟街道研究《乐清市工业企业“数据得地”预评审办法》优化工作。2024年1月10日在乐清市人民政府网站公开征求意见。
四、文件主要内容
办法主要内容共十二条，核心内容包括：
第2条  一般工业用地项目均需进行项目预评审；省重大产业项目、重大人才创业项目和上市企业募投项目按照“一事一议”优先予以供地；招商引资项目由市投促中心负责评审；安置用地或其他因历史遗留问题的项目用地，另有规定的从其执行。
第六条  工业企业“数据得地”预评审准入企业需满足以下3个基本条件：
（一）企业须在本市行政区域内注册登记3年以上，且上一年度工业产值超5000万元的企业；
（二）上年度企业亩产效益综合评价为规上A、B类，且上一年度亩均税收高于省规上工业企业亩均税收（注：生产型出口企业的出口退税额允许计入）；
（三）企业工业产值近三年复合正增长。
第九条  项目评审时，按照年工业产值超亿元无地企业、年工业产值5000万元-1亿元无地企业、年工业产值超亿元有地企业、年工业产值5000万元-1亿有地企业四类的赋分情况依次排序（评审分值50分以上企业），同时结合企业意愿、产业类型、当年工业产值增速、拟供地块信息等综合因素，先按区域进行综合评审匹配，如该区域无适配的，可跨区域统筹选配符合条件的优质企业。（无地企业是指在我市未取得合法工业用地或拥有合法工业用地少于5亩的企业。一次性置换当前所有工业用地的企业可视作无地企业）。
五、文件施行日期及有效期说明
本办法自发布之日起实施，有效期3年。市工业用地项目管理工作领导小组可根据政策实施情况，对本办法作适当修订。